
09/06/2022 10:09 SEI/ABC - 0029511467 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29669114&inf… 1/2

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
ADENDO

ADENDO ESCLARECEDOR I
 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 281/2022/SUPEL/RO - �po “menor preço por lote”
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.448042/2021-42
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte intermunicipal de passageiros, em ônibus
�po rodoviário adaptado e convencional, as condições de acessibilidade às pessoas com deficiência ou com
mobilidade reduzida, por meio de registro de preços, conforme condições, quan�dades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência.

 
 
A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira nomeada na

Portaria nº 48/CI/SUPEL, publicada no DOE de 13.04.2022, torna público aos interessados e, em especial, às
empresas que adquiriram o edital/termo de referência, ESCLARECER QUE:

 

1. Com referência aos subitens 7.2 e 7.3 do Termo de Referência,  informo que
foi constatado divergência entre as datas dos eventos, resultando dúvidas entre os interessados quanto a
prestação dos serviços, objeto deste Pregão. Diante do fato, solicitamos a demandante esclarecimento
quanto a matéria.

 

2. A SEDUC nos encaminhou novo cronograma com o Calendário de Eventos do JOER e
FERA, os quais são eventos dis�ntos, sendo um para atender a clientela paraolímpica (jogos escolares
paraolímpicos) e o outro para atender aos estudantes da rede Estadual de Educação que par�ciparão do
evento Bandas e Fanfarras.

 

3. Segue anexo o novo calendário disponibilizado pela SEDUC.

 

4. Quanto ao item 7 do Termo de Referência, especificamente ao horário que os ônibus
deverão estar à disposição, ressalto os subitens 7.2.1 e 7.5.3, os quais estabelecem que os serviços
deverão ser iniciados no prazo de até 60 (sessenta) minutos antes da hora determinada na Ordem de
Serviço.

 
"(...)

7.2.1. Os serviços, objeto deste Processo deverão ser executados nos seguintes períodos: Etapa
Estadual Paralímpica (...), conforme o calendário de realização dos Eventos, e deverão ser iniciados
no prazo de até 60 (sessenta) minutos antes da hora determinada na Ordem de Serviço.

(...)

7.5.3. A Secretaria de Estado da Educação expedirá Ordem de Serviço, onde constará dados do
evento, o local e os horários para a execução dos serviços.

(...)"



09/06/2022 10:09 SEI/ABC - 0029511467 - Adendo

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29669114&inf… 2/2

 

5. Alerto para se atentarem as condições para a execução da prestação de serviço de
transporte conforme exposto no Edital e  Termo de Referência.

 

Sendo o que �nhamos a esclarecer. 

 

Permanece a data de abertura, conforme aviso de adiamento,  em obediência ao Art. 22
do Decreto estadual 26.182/2021:

 

DATA DE ABERTURA: 10 de junho de 2022 às 11h00min (horário de Brasília - DF)

ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br

 

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do
telefone (69) 3212-9270, ou no endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central,
2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP 76.801-470, Porto Velho/RO.

 

Ciência aos interessados.

 

Publique-se.

 

Porto Velho - RO, 09 de junho de 2022.

 

MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira - SUPEL/RO

Mat. 300131839

Documento assinado eletronicamente por Maria do Carmo do Prado, Pregoeiro(a), em 09/06/2022,
às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º,
do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029511467 e o código CRC 7E5B8F24.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0029.448042/2021-42 SEI nº 0029511467

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0




09/06/2022 09:57 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1401499&Texto=T&prgCod=1046794

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1401499&Texto=T&prgCod=1046794 1/1

 

 

Aviso 09/06/2022 10:57:07
 
ADENDO ESCLARECEDOR I PREGÃO ELETRÔNICO N.º 281/2022/SUPEL/RO - tipo “menor preço por lote” PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0029.448042/2021-42 OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte
intermunicipal de passageiros, em ônibus tipo rodoviário adaptado e convencional, as condições de acessibilidade às
pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida, por meio de registro de preços, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência. A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através da Pregoeira
nomeada na Portaria nº 48/CI/SUPEL, publicada no DOE de 13.04.2022, torna público aos interessados e, em especial, às
empresas que adquiriram o edital/termo de referência, ESCLARECER QUE: 1. Com referência aos subitens 7.2 e 7.3 do
Termo de Referência, informo que foi constatado divergência entre as datas dos eventos, resultando dúvidas entre os
interessados quanto a prestação dos serviços, objeto deste Pregão. Diante do fato, solicitamos a demandante
esclarecimento quanto a matéria. 2. A SEDUC nos encaminhou novo cronograma com o Calendário de Eventos do JOER e
FERA, os quais são eventos distintos, sendo um para atender a clientela paraolímpica (jogos escolares paraolímpicos) e o
outro para atender aos estudantes da rede Estadual de Educação que participarão do evento Bandas e Fanfarras. 3. Segue
anexo o novo calendário disponibilizado pela SEDUC. 4. Quanto ao item 7 do Termo de Referência, especificamente ao
horário que os ônibus deverão estar à disposição, ressalto os subitens 7.2.1 e 7.5.3, os quais estabelecem que os serviços
deverão ser iniciados no prazo de até 60 (sessenta) minutos antes da hora determinada na Ordem de Serviço. "(...) 7.2.1.
Os serviços, objeto deste Processo deverão ser executados nos seguintes períodos: Etapa Estadual Paralímpica de 05 a 09
de agosto 2022 e Fera Etapa Estadual Bandas e Fanfarras de 11 a 13 de agosto, conforme o calendário de realização dos
Eventos, e deverão ser iniciados no prazo de até 60 (sessenta) minutos antes da hora determinada na Ordem de Serviço.
(...) 7.5.3. A Secretaria de Estado da Educação expedirá Ordem de Serviço, onde constará dados do evento, o local e os
horários para a execução dos serviços. (...)" 5. Alerto para se atentarem as condições para a execução da prestação de
serviço de transporte conforme exposto no Edital e Termo de Referência. Sendo o que tínhamos a esclarecer. Permanece a
data de abertura, conforme aviso de adiamento, em obediência ao Art. 22 do Decreto estadual 26.182/2021: DATA DE
ABERTURA: 10 de junho de 2022 às 11h00min (horário de Brasília ENDEREÇO: No site de licitações www.comprasnet.gov.br
Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto a Pregoeira e Equipe de apoio, através do telefone (69) 3212-9270, ou no
endereço sito ao Palácio Rio Madeira, Ed. Rio Pacaás Novos/Edif. Central, 2º Andar, Av. Farquar, n° 2986, B. Pedrinhas, CEP
76.801-470, Porto Velho/RO. Ciência aos interessados. Publique-se. Porto Velho - RO, 09 de junho de 2022. MARIA DO
CARMO DO PRADO Pregoeira - SUPEL/RO Mat. 300131839

 
Fechar



09/06/2022 10:02 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1401507&Texto=T&prgCod=1046794

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1401507&Texto=T&prgCod=1046794 1/1

 

 

Aviso 09/06/2022 11:02:06
 
Informamos qque o novo cronograma com o Calendário de Eventos do JOER e FERA encontra-se na íntegra no site da supel.
Link disponível: https://rondonia.ro.gov.br/licitacao/576508/

 
Fechar


